МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
эчгтждвнвьДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
СПОРТИВНАЯШКОЛА№ 7

350063, r. Краснодар, ул. Постовая, 59, тел./факс (861) 268-63-66

ПРИКАЗ

№ -15'7-о

г. Краснодар

06 утверждении Положения о порядке
привлечения и расходования денежных средств
полученных от приносящей доход деятельности

В соответствии ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от
08.08.2024) «Об образовании в Российской Федерации», п. 3 ст. 298
Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от
14.04.2023) (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.04.2023), а также Уставом МБОУ
ДО СШ№7 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу положение о порядке привлечения и
расходования денежных средств полученных от приносящей доход
деятельности, принятого 07.09.2015.

2. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования
денежных средств полученных от приносящей доход деятельности в новой
редакции согласно приложению.

3. Мазур Л.Н., специалисту по кадрам:
3.1. Ознакомить всех сотрудников МБОУ ДО СШ №7 с Положением о

порядке привлечения и расходования денежных средств полученных от
приносящей доход деятельности;

4. Размысловой В.Н. заместителю директора:
4.1. Разместить данное Положение на сайте МБОУ ДО СШ№7.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

---------э .А.Фомиченко

СОГЛАСОВАНО
на педагогическом совете
МБQУДОСШ№7
№ fL__oт «LJ» tJJl 2o.LCfг.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ И РАСХОДОВАНИИ ДЕНЕЖНЫХ

СРЕДСТВ ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СПОРТИВНОЙ ШКОЛЫ№7

г. Краснодар, 2024

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о привлечении и расходовании средств,
полученных от приносящей доход деятельности (далее - Положение)
разработано в соответствии с:

- ст. 101Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024)
«Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с
01.09.2024);

- п. 2 ст. 24 и п.4 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред.
от 08.08.2024) «О некоммерческих организациях» (с изм. и доп., вступ. в силу с
19.08.2024);

- п. 3 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994
№ 51-ФЗ (ред. от 14.04.2023) (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.04.2023);

- Налоговым кодексом Российской Федерации Налоговый кодекс
Российской Федерации (часть первая от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ
и часть вторая от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ;

- Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 08.08.2024) «О защите прав
потребителей»;

- Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

- Уставом :мБОУ ДО СШ№7;
- Иными нормативными актами Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях:
- правовой защиты участников образовательного процесса и оказания

практической помощи в осуществлении привлечения денежных средств о
приносящей доход деятельности;

- эффективного использования средств;
- создания дополнительных условий для развития учреждения, в т.ч.

поддержания и развития материально-технической базы, приобретение
необходимого имущества, социальной поддержки сотрудников, на охрану
безопасности обучающихся, организацию и проведение мероприятий в рамках
текущей деятельности.

1.3. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения поступлений
от приносящей доход деятельности в МБОУ ДО СШ №7, регламентирует
порядок расходования средств, полученных от осуществления приносящей
доход деятельности, а также средств, полученных из иных источников
формирования имущества, предусмотренных Уставом :мБОУ ДО СШ№7.

1.4. В Положении используются следующие термины и понятия:
- Приносящая доход деятельность - самостоятельная, осуществляемая на

свой риск деятельность, направленная на систематическое получение дохода от
использования имущества, выполнения работ или оказания услуг (в том числе
платных образовательных услуг), указанная в Уставе учреждения и не
противоречащая целям его создания;

- Платные образовательные услуги - осуществление образовательной
деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц по
договорам об оказании платных образовательных услуг;

- Средства -безналичные денежные средства; _
- Аренда - передача имущества, закрепленного за учреждением на праве

оперативного управления во владение и (или) пользование третьему лицу
(арендатору) на определенный срок и за плату;

- Безвозмездные поступления - пожертвования от физических и (или)
юридических лиц; гранты, предоставляемые за счет бюджетов бюджетной
системы РФ; иные средства, выделяемые учреждению безвозмездно и
безвозвратно, являющиеся источниками формирования имущества учреждения
в соответствии с МБОУДО СШ№7.

2. Порядок поступления средств от оказания платных услуг ~ иной
приносящей доход деятельности

2.1. МБОУ ДО СШ №7 вправе привлекать в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, дополнительные финаIIсовые
средства, за счет предоставления платных образовательных услуг в порядке,
определенном федеральными, региональными, ведомственными и локальными
нормативными актами, а также за счет добровольных пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных
граждан и (или) иностранных юридических лиц.

2.2. МБОУ ДО СШ №7 вправе осуществлять приносящую доходы
деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради
которых оно создано, и соответствующую этим целям. Доходы, полученные от
такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество
поступают в самостоятельное распоряжение учреждения.

2.3. Средства, являющиеся оплатой за оказание платных услуг, поступают
на лицевой счет МБОУ ДО СШ №7. Передача наличных денежных средств
лицам, непосредственно оказывающим платные услуги, или другим лицам
запрещена. , .

2.4. Платные услуги оказываются на условиях, определенных в договоре
между исполнителем и заказчиком в соответствии с положением об оказании
платных услуг МБОУ ДО СШ№7.

2.5. Потребитель оплачивает услуги по квитанциям через платёжные
системы, гарантирующие зачисление средств на лицевой счет МБОУ ДО СШ
№7 в безналичной форме в соответствии с указанными в договоре об оказании
платных услуг,реквизитами платежа не позднее срока, определенного _ вдоговоре.

2.7. Перечень платных образовательных услуг и сопутствующей услуги
формируется МБОУ ДО СШ №7 на основе изучения спроса обучающихся и их
родителей (законных представителей) на платные образовательные услуги и
платную сопутствующую услугу.

2.8. Изучение спроса осуществляется МБОУ ДО СШ №7 путем опросов,
собеседований, анкетирования, приема обращений и предложений от граждан.

2.9. Стоимость оказываемых МБОУ ДО СШ №7 платных услуг
рассчитывается МБОУ ДО СШ №7 в соответствии с решением городской Думы
Краснодара от 24.04.2019 №73 п. 7 «Об утверждении Порядка установления
тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными
унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями
муниципального образования город Краснодар за плату».

2.10 Цены на платные услуги, оказываемые МБОУ ДО СШ №7,
утверждаются постановлением администрации муниципального образования
город Краснодар. МБОУ ДО СШ №7 может оказывать платные услуги с
момента вступления в силу вышеуказанного постановления.

3. Расходование средств, полученных от оказания платных
образовательных услуг

3 .1. План поступлений и выплат по приносящей доход деятельности от
оказания платных услуг включается в план финансово-хозяйственной
деятельности МБОУ ДО СШ№7, который утверждается учредителем.

3.2. МБОУ ДО СШ №7 по своему усмотрению вправе расходовать
средства, полученные от оказания платных услуг на основании плана
финансово-хозяйственной деятельности. Полученный доход находится в
полном распоряжении учреждения и расходуется на цели его развития на
основании плана финансово-хозяйственной деятельности.

3 .3. Расходование средств, поступивших в качестве доходов от оказания
образовательных платных услуг, регламентируется «Положением об оказании
платных дополнительных образовательных услуг» в МБОУДО СШ№7..

4. Расходование безвозмездных поступлений

4.1. Безвозмездные поступления осуществляются на основе
добровольности и свободы выбора целей; оформляются в соответствии с
законодательством РФ.

4.2. Если цели расходования безвозмездных поступлений определены в
соответствующем договоре, расходование данных средств осуществляется в
порядке и на цели, указанные в договоре.

4.3. Благотворительные пожертвования расходуются на уставные цели. _
4.4. Если цели благотворительные пожертвования не обозначены, то

учреждение вправе направлять на улучшение имущественной обеспеченности
уставной деятельности учреждения.

4.5. Решение о расходование благотворительных пожертвований (если не
определено благотворителем) в денежной форме принимает общее собрание
трудового коллектива, и оформляет свое решение протоколом.

4.6. Благотворительные пожертвования в денежной форме поступают
зачислением средств на банковский счет учреждения безналичным путем.

4.7. Имущество, полученное от физических и юридических лиц в виде
благотворительного пожертвования, поступает в оперативное управление
МБОУ ДО СШ №7 и учитывается в балансе в отдельном счете в установленномпорядке.

4.8. МБОУ ДО СШ №7 при исполнении сметы доходов и расходов
самостоятельно в расходовании средств, полученных за счет внебюджетных
источников.

5. Заключительные положения

5.1. Не допускается принуждение к получению платных образовательныхуслуг.

5.2. Не допускается вовлечение обучающихся в финансовые отношения
между их родителями (законными представителями) и МБОУ ДО СШ№7.

5.3. Отчет о поступлении и расходовании средств, полученных от
приносящей доход деятельности, и средств, полученных из иных источников
формирования имущества, осуществляется руководителем МБОУ ДО СШ№7 в
порядке, предусмотренном уставом МБОУ ДО СШ№7.

5 .4. Директор МБОУ ДО СШ №7 несет ответственность за соблюдение
действующих нормативных документов в сфере привлечения и расходования
благотворительных пожертвований и оказания платных образовательных услуг.

5.5. Контроль за организацией и условиями предоставления платных
образовательных услуг, а также за соответствием действующему
законодательству нормативных актов и приказов, изданных руководителем
учреждения образования по вопросам организации предоставления платных
образовательных услуг в образовательном учреждении, осуществляется
государственными органами и организациями, на которые в соответствии
законами и иными правовыми актами РФ возложена проверка деятельности
образовательных учреждений, а также заказчиками услуг в рамках договорных
отношений.

		2024-09-11T10:15:37+0300
	Фомиченко Эдуард Алексеевич